Inhalt

Der Schwarzwald persénlich 6
Lieblingsorte 12
Schnelltberblick 14

Reiseinfos, Adressen, Websites

Informationsquellen 18
Wetter und Reisezeit 20
Anreise und Verkehrsmittel 21
Ubernachten 23
Essen und Trinken 25
Aktivuriaub, Sport und Wellness 27
Feste und Events 32
Reiseinfos von A bis Z 34

Panorama —
Daten, Essays, Hintergrinde

Steckbrief 40
Geschichte im Uberblick . 42
Wie der Schwarzwald sein Gesicht bekam 46 -
Hartes Ringen um den Nationalpark 50
Vom Himmelreich ins Hollental -

skurrile Ortsnamen 53
Narri-Narro statt Helau und Alaaf 56
Die Kénigin in WeiB-Rot-Schwarz 60
Tiefe Taler, dunkle Walder - der Schwarzwald

in der Literatur 63
Entspannung pur - im Land der Heilquellen

und Thermalbader 66
Mode aus dem schwarzen Wald : 69
Von der Sonne verwéhnt - Spitzenweine

vom Oberrhein 72
Kein Atomkraftwerk in Wyhl - der Beginn

der Okobewegung 75
2

Bibliografische Informationen \E | HE
http://d-nb.info/1070032158 digitalisiert durch 1 L
BLIOTHE


http://d-nb.info/1070032158

Unterwegs im Schwarzwald

Der Nordschwarzwald
Rastatt

Gernsbach

Forbach

Baiersbronn

Freudenstadt
SchwarzwaldhochstraBe
Wanderung: Wilder See
Klosterruine Allerheiligen, Mummelsee
Baden-Baden
Sasbachwalden

Oberkirch

Ettlingen

Pforzheim

Maulbronn

Calw

Bad Teinach-Zavelstein
Nagold, Altensteig
Enzklésterle, Wanderung: Wildseemoor
Bad Wildbad

Neuenbirg, Bad Herrenalb

Mittlerer Schwarzwald
Kinzigtal

Offenburg

Gengenbach, Zell am Harmersbach
Haslach

Hausach, Wolfach

Schiltach

Alpirsbach

Gutach (Schwarzwaldbahn)
Hornberg

Triberg

Furtwangen
Villingen-Schwenningen
Donaueschingen

St. Georgen, Schramberg
Rottweil

Waldkirch

Simonswald

St. Méargen

12
115

116
118
119
121
122
123
129
130
131
132
136
137
141
146
147
148
151
153
157

Inhalt



Inhalt

St. Peter
Glottertal
Emmendingen
Ettenheim
Lahr

Freiburg

Altstadt

Stahlinger

Wiehre, Wanderung: Schauinsland
Hofsgrund

Horben

Kaiserstuhl und Tuniberg
Kaiserstuhl

Riegel

Endingen

Vogtsburg

Bétzingen, Wanderung: Weinberge
lhringen

Breisach -

Tuniberg

Merdingen

Markgraflerland
Bad Krotzingen
Staufen
Miinstertal
Wanderung: GieBhiibel
Heitersheim
Sulzburg
Miillheim
Badenweiler

Bad Bellingen
Kandern

Lorrach

Weil am Rhein

Der Siidschwarzwald
Kirchzarten

Hinterzarten, Titisee-Neustadt
Feldberg, Todtnau

Bernau

Schluchsee

Lenzkirch

L6fflingen

4

158
159
160
161
162

164
167
190
196
201
205

206
208
209
210
211
216
219
220
224
225

226
228
230
232
233
234
235
237
238
241
242
243
246

252
254
257
260
262
264
265
266



Wutachschlucht
Bonndorf
Blumberg
Stihlingen
Todtmoos

St. Blasien
Schopfheim
Schénau, Wieden, Wanderung: Belchen
Waldshut-Tiengen
Laufenburg

Bad Sackingen
Rheinfelden

Register
Autor/Abbildungsnachweis/impressum

267
269
270
27
272
276
279
281
285
287
288
289

290
296

Inhalt



