

## Inhalt

Der Schwarzwald persönlich	6
Lieblingsorte	12
Schnellüberblick	14

## Reiseinfos, Adressen, Websites

Informationsquellen	18
Wetter und Reisezeit	20
Anreise und Verkehrsmittel	21
Übernachten	23
Essen und Trinken	25
Aktivurlaub, Sport und Wellness	27
Feste und Events	32
Reiseinfos von A bis Z	34

## Panorama – Daten, Essays, Hintergründe

Steckbrief	40
Geschichte im Überblick	42
Wie der Schwarzwald sein Gesicht bekam	46
Hartes Ringen um den Nationalpark	50
Vom Himmelreich ins Höllental – skurrile Ortsnamen	53
Narri-Narro statt Helau und Alaaf	56
Die Königin in Weiß-Rot-Schwarz	60
Tiefe Täler, dunkle Wälder – der Schwarzwald in der Literatur	63
Entspannung pur – im Land der Heilquellen und Thermalbäder	66
Mode aus dem schwarzen Wald	69
Von der Sonne verwöhnt – Spitzenweine vom Oberrhein	72
Kein Atomkraftwerk in Wyhl – der Beginn der Ökobewegung	75

## Unterwegs im Schwarzwald

<b>Der Nordschwarzwald</b>	80
Rastatt	82
Gernsbach	84
Forbach	85
Baiersbronn	86
Freudenstadt	87
Schwarzwaldhochstraße	88
Wanderung: Wilder See	92
Klosterruine Allerheiligen, Mummelsee	93
Baden-Baden	94
Sasbachwalden	100
Oberkirch	101
Ettlingen	104
Pforzheim	105
Maulbronn	106
Calw	107
Bad Teinach-Zavelstein	109
Nagold, Altensteig	110
Enzklösterle, Wanderung: Wildseemoor	111
Bad Wildbad	112
Neuenbürg, Bad Herrenalb	115
<b>Mittlerer Schwarzwald</b>	116
Kinzigtal	118
Offenburg	119
Gengenbach, Zell am Harmersbach	121
Haslach	122
Hausach, Wolfach	123
Schiltach	129
Alpirsbach	130
Gutach (Schwarzwaldbahn)	131
Hornberg	132
Triberg	136
Furtwangen	137
Villingen-Schwenningen	141
Donaueschingen	146
St. Georgen, Schramberg	147
Rottweil	148
Waldkirch	151
Simonswald	153
St. Märgen	157

# Inhalt

St. Peter	158
Glottental	159
Emmendingen	160
Ettenheim	161
Lahr	162
<b>Freiburg</b>	164
Altstadt	167
Stühlinger	190
Wiehre, Wanderung: Schauinsland	196
Hofsgrund	201
Horben	205
<b>Kaiserstuhl und Tuniberg</b>	206
Kaiserstuhl	208
Riegel	209
Endingen	210
Vogtsburg	211
Bötzingen, Wanderung: Weinberge	216
Ihringen	219
Breisach	220
Tuniberg	224
Merdingen	225
<b>Markgräflerland</b>	226
Bad Krotzingen	228
Staufen	230
Münstertal	232
Wanderung: Gießhübel	233
Heitersheim	234
Sulzburg	235
Mülheim	237
Badenweiler	238
Bad Bellingen	241
Kandern	242
Lörrach	243
Weil am Rhein	246
<b>Der Südschwarzwald</b>	252
Kirchzarten	254
Hinterzarten, Titisee-Neustadt	257
Feldberg, Todtnau	260
Bernau	262
Schluchsee	264
Lenzkirch	265
Löfflingen	266

## Inhalt

Wutachschlucht	267
Bonndorf	269
Blumberg	270
Stühlingen	271
Todtmoos	272
St. Blasien	276
Schopfheim	279
Schönau, Wieden, Wanderung: Belchen	281
Waldshut-Tiengen	285
Laufenburg	287
Bad Säckingen	288
Rheinfelden	289
Register	290
Autor/Abbildungsnachweis/Impressum	296